
 

 

Об утверждении составов  

республиканских предметных комиссий  

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года  

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору  

в сфере образования и науки Российской Федерации от 7 ноября 2018 года  

№ 190/1512, постановлением Правительства Республики Башкортостан  

от 17 июня 2019 года № 352 «Об утверждении Положения о размере и порядке 

выплаты компенсации педагогическим работникам, участвующим  

в проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования, единого 

регионального экзамена по башкирскому языку в Республике Башкортостан,  

и лицам, привлекаемым к обработке экзаменационных материалов», приказом 

Министерства образования Республики Башкортостан от 29 апреля 2015 года 

№ 894 «Об утверждении положений о Государственной экзаменационной 

комиссии Республики Башкортостан для проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования, о Республиканской конфликтной комиссии, о республиканских 

предметных комиссиях, порядка формирования республиканских предметных 

комиссий» (далее - Положение о РПК), на основании письма Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 02 марта 2022 года  

№ 04-44, решения председателя Государственной экзаменационной комиссии 

Республики Башкортостан от 08 февраля 2022 года № 6, в целях организации  

и проведения государственной итоговой аттестации для обучающихся  

по образовательным программам среднего общего образования в Республике 

Башкортостан в 2022 году 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 
Б О Й О Р О ?

 

 

«    »           2022 й. 

 

 

 

   №          

 
П Р И К А З 

 

«    »         2022 г. 432 030303 03



2 
 

1. Создать республиканские предметные комиссии (далее - РПК)  

для проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования (далее - ГИА-11) по каждому 

учебному предмету и утвердить их персональные составы согласно 

прилагаемым спискам. 

2. Руководителю государственного автономного учреждения 

дополнительного профессионального образования Институт развития 

образования Республики Башкортостан (А.В. Янгиров) (далее - ГАУ ДПО 

ИРО РБ) обеспечить выплату компенсации председателям, заместителям 

председателей, секретарям, членам республиканских предметных комиссий  

из средств, определенных сметой расходов на организацию и проведение 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в Республике Башкортостан 

в 2021 году, согласно установленному порядку. 

3. Структурному подразделению ГАУ ДПО ИРО РБ - Региональный 

центр обработки информации (далее - РЦОИ) (Р.Ф. Рямов) - обеспечить 

проведение следующих мероприятий: 

3.1. Осуществлять организационно-техническое, технологическое 

информационно-методическое обеспечение деятельности РПК, в том числе 

ведение делопроизводства указанных комиссий, согласно Положению  

о РПК; 

3.2. Создать условия для осуществления деятельности РПК  

в период проведения ГИА-11 в 2022 году; 

3.3. Обеспечить издание нормативно-правовых актов РЦОИ, 

регламентирующих деятельность РПК, в пределах полномочий РЦОИ. 

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, возложить ответственность 

на руководителей организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, в части: 

4.1 направления работников для работы в качестве председателей, 

экспертов РПК;  

4.2 осуществления контроля за участием работников организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, в проведении ГИА-11; 

4.3 информирования работников, привлекаемых к проведению 

экзаменов, под подпись о сроках, местах и порядке проведения экзаменов,  

в том числе о применении мер дисциплинарного и административного 

воздействия в отношении лиц, привлекаемых к проведению экзаменов  

и нарушивших установленный порядок проведения ГИА-11. 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на первого 

заместителя министра И.М. Мавлетбердина. 

 

Министр             А.В. Хажин 

 



Приложение к приказу  

Министерства образования и науки 

Республики Башкортостан  

от «03» марта 2022 года № 432 

 

Состав республиканской предметной комиссии по обществознанию  

 

№ 

п/п 

Фамилия Имя 

Отчество 

Основное место работы, должность, ученая 

степень 

Статус 

1 Новикова 

Оксана Ивановна 

ФГБОУ ВО БашГУ, доцент кафедры 

международного права и международных 

отношений Института права, кандидат 

исторических наук 

председатель  

комиссии, 

ведущий 

эксперт 

2 Скалина 

Алла Николаевна 

МБОУ «Лицей № 153» ГО г.Уфа, учитель 

истории и обществознания, ФГБОУ ВО 

БГПУ, доцент кафедры права и 

обществознания, кандидат политических наук  

 

заместитель 

председателя, 

ведущий 

эксперт 

3 Зайнетдинова  

Лилия Фирузовна 

МБОУ «Лицей №107» ГО г.Уфа, педагог 

дополнительного образования, кандидат 

социологических наук  

заместитель 

председателя, 

ведущий 

эксперт 

 

4 Тумлерт 

Елена Анатольевна 

МБОУ «Школа №87» ГО г.Уфа, 

учитель истории и обществознания 

 

заместитель 

председателя, 

ведущий 

эксперт 

 

5 Абдрафикова 

Лариса Вячеславовна 

МБОУ «Школа №27» ГО г.Уфа,  

учитель истории и обществознания 

ответственный 

секретарь, 

основной 

эксперт 

 

6 Кулбахтина 

Айгуль Зинуровна 

 

ФГБОУ ВО БИФК, доцент, кандидат 

исторических наук 

 

ответственный 

секретарь, 

основной 

эксперт 

 

7 Бабушкин  

Андрей Юрьевич 

ГБОУ БКК ПФО, учитель истории и 

обществознания, кандидат исторических наук 

старший 

эксперт 

8 Бикмаева  

Марина Владимировна 

МБОУ «Гимназия №39» ГО г.Уфа, 

учитель истории и обществознания 

 

старший 

эксперт 

9 Вассимирская 

Марина Алексеевна 

МАОУ «СОШ №5» ГО г. Стерлитамак,  

учитель истории и обществознания 

 

старший 

эксперт 

10 Гатауллина  

Олия Гиндулловна 

 

МБОУ Школа №44 ГО г.Уфа, 

учитель истории и обществознания 

старший 

эксперт 



2 
 

11 Дуй 

Ирина Николаевна 

МБОУ «Инженерный лицей №83 имени 

Пинского М.С. УГНТУ» ГО г.Уфа,  

учитель истории и обществознания 

 

старший 

эксперт 

12 Жидарева  

Анна Владимировна 

 

МБОУ Школа №56 ГО г.Уфа,  

учитель истории и обществознания 

старший 

эксперт 

13 Исламгулова 

Ильмира Радиковна 

ГБОУ РГИ им.Г.Альмухаметова, 

учитель истории и обществознания, кандидат 

политических наук 

 

старший 

эксперт 

14 Козик  

Людмила Юрьевна 

 

МБОУ «Лицей №60» ГО г.Уфа, 

учитель истории и обществознания 

старший 

эксперт 

15 Колесникова  

Элен Владимировна 

МБОУ «Школа №27 с углубленным 

изучением отдельных предметов» ГО г.Уфа,  

учитель истории и обществознания 

 

старший 

эксперт 

16 Кутлиярова 

Марина Витальевна 

МБОУ «Лицей №52» ГО г.Уфа,  

учитель истории и обществознания 

 

старший 

эксперт 

17 Маврина  

Элина Владимировна 

 

МБОУ «Лицей №5» ГО г.Уфа, 

учитель истории и обществознания 

старший 

эксперт 

18 Мищенко  

Светлана Николаевна 

 

МБОУ Школа №18 ГО г.Уфа, 

учитель истории и обществознания 

старший 

эксперт 

19 Мухамадиева  

Эльвира Рифгатовна 

МБОУ «Лицей №2» ГО г.Дюртюли,  

учитель истории и обществознания 

 

старший 

эксперт 

20 Полушкина 

Ольга Вячеславовна 

МАОУ «Лицей №3» ГО г.Стерлитамак 

учитель истории и обществознания 

 

старший 

эксперт 

21 Самосенко  

Марина Анатольевна 

 

МАОУ «Лицей №155» ГО г.Уфа,  

учитель истории и обществознания 

старший 

эксперт 

22 Строчко 

Татьяна Николаевна 

 

МБОУ «Школа №24» ГО г.Салават, 

учитель истории и обществознания 

старший 

эксперт 

23 Удинцева 

Лариса Владимировна 

 

МБОУ «Центр образования №69» ГО г.Уфа, 

учитель истории и обществознания 

старший 

эксперт 

24 Шарафутдинова  

Иралия Газзалиевна 

МБОУ Башкирская гимназия ГО г.Дюртюли, 

учитель истории и обществознания 

 

старший 

эксперт 

25 Шварц  

Жанна Павловна 

МБОУ «Гимназия №3» ГО г.Октябрьский,  

учитель истории и обществознания 

 

старший 

эксперт 

26 Юсупова 

Гюзель Раисовна 

МБОУ «Инженерный лицей №83 имени 

Пинского М.С. УГНТУ» ГО г.Уфа,  

учитель истории и обществознания 

старший 

эксперт 



3 
 

27 Абрашова  

Наталья Юрьевна 

МАОУ «СОШ №29» ГО г.Стерлитамак,  

учитель истории и обществознания 

 

основной 

эксперт 

28 Анисимова 

Светлана Владимировна 

МБОУ «Лицей №60» ГО г.Уфа, 

учитель истории и обществознания 

 

основной 

эксперт 

29 Архипова  

Елена Ивановна 

МОБУ СОШ №20 ГО г.Белорецк,  

учитель истории и обществознания 

 

основной 

эксперт 

30 Ахатова  

Гузель Ришатовна 

 

МОБУ СОШ №4 ГО г. Дюртюли,  

учитель истории и обществознания 

 

основной 

эксперт 

31 Ахметшина  

Виктория 

Александровна 

 

МОБУ Гимназия №1 ГО г.Мелеуз, 

учитель истории и обществознания 

основной 

эксперт 

32 Аюпова  

Лилия Рафаильевна 

МАОУ СОШ №1 ЗАТО Межгорье, 

учитель истории и обществознания 

 

основной 

эксперт 

33 Банников 

Алексей Львович 

Центр непрерывного повышения 

профессионального мастерства 

педагогических работников ГБПОУ 

«Уфимский многопрофильный 

профессиональный колледж»,  

преподаватель  

основной 

эксперт 

34 Букина 

Елена Викторовна 

 

МБОУ Школа №4 ГО г.Уфа,  

учитель истории и обществознания 

 

основной 

эксперт 

35 Варламова  

Марина Шахабджановна 

МОБУ СОШ с.Языково МР Благоварский 

район, учитель истории и обществознания 

 

основной  

эксперт 

36 Васильева  

Наталья Кадыровна 

 

МБОУ Школа №118 ГО г.Уфа, 

учитель истории и обществознания 

основной 

эксперт 

37 Васильева  

Ольга Федоровна 

 

МАОУ «Лицей №106 «Содружество» ГО 

г.Уфа, учитель истории и обществознания 

основной 

эксперт 

38 Вахитова  

Венера Ульфатовна 

МАОУ «Гимназия №115» ГО г.Уфа, 

учитель истории и обществознания 

 

основной 

эксперт 

39 Вахитова  

Люция Маратовна 

МОБУ СОШ №6 МР Благовещенский район, 

учитель истории и обществознания 

 

основной 

эксперт 

40 Галеева 

Любовь Анатольевна 

 

МБОУ Школа №18 ГО г.Уфа,  

учитель истории и обществознания 

основной 

эксперт 

41 Галиуллина  

Маргарита Ириковна 

 

МАОУ «Центр образования №159» ГО г.Уфа, 

учитель истории и обществознания 

основной 

эксперт 

42 Гаяр  

Гульшат Фирдаусовна 

 

МОАУ СОШ №10 «Центр образования» ГО 

г.Нефтекамск,  

учитель истории и обществознания 

основной 

эксперт 



4 
 

43 Гирфанова  

Лилия Магаяновна 

 

МОБУ СОШ с.Бельское МР Стерлитамакский 

район, учитель истории и обществознания 

основной 

эксперт 

44 Гордеева 

Ирина Александровна 

МБОУ Школа №31 ГО г.Уфа, 

учитель истории и обществознания 

 

основной 

эксперт 

45 Денисенко  

Глеб Андреевич 

 

МАОУ «Центр образования №35» ГО г.Уфа, 

учитель истории и обществознания 

основной 

эксперт 

46 Долгих  

Ирина Геннадьевна 

МБОУ «Инженерный лицей №83 имени 

Пинского М.С. УГНТУ» ГО г.Уфа, учитель 

истории и обществознания 

 

основной 

эксперт 

47 Дружинина  

Оксана Юрьевна 

МАОУ «СОШ №7» ГО г.Стерлитамак,  

учитель истории и обществознания 

 

основной 

эксперт 

48 Евдокимова  

Оксана Анатольевна 

МБОУ «Татарская гимназия №65» ГО г.Уфа, 

учитель истории и обществознания 

 

основной 

эксперт 

49 Илькаева  

Юлия Юрьевна 

МОБУ СОШ им.С.С.Ильина МР Уфимский 

район, учитель истории и обществознания 

основной 

эксперт 

 

50 Ишбаева 

Альфия Талгатовна 

МОБУ Лицей №6 ГО г.Мелеуз,  

учитель истории и обществознания 
основной 

эксперт 

 

51 Кручинина  

Зильфира Раисовна 

 

методист отдела образования  
МР Стерлитамакский район 

основной 

эксперт 

52 Кудакаев  

Марс Мударисович 

МАОУ «Гимназия № 47 имени А.П. Гайдара» 

ГО г.Уфа, учитель истории и обществознания 

 

основной 

эксперт 

53 Кудряшова  

Инна Леонидовна 

 

МБОУ «Школа №109» ГО г.Уфа,  

учитель истории и обществознания 

основной 

эксперт 

54 Кутергина  

Елена Валерьевна 

МОБУ СОШ №4 ГО г.Благовещенск,  

учитель истории и обществознания 

 

основной 

эксперт 

55 Латыпова  

Гузаль Равиловна 

МБОУ СОШ №4 ГО г.Дюртюли,  

учитель истории и обществознания 

 

основной 

эксперт 

56 Махиянова  

Гульниса 

Ишмухаметовна 

 

МБОУ «Башкирская гимназия №158 им. 

Мустая Карима» ГО г.Уфа,  

учитель истории и обществознания 

 

основной 

эксперт 

57 Мингазова  

Флида Хамитовна 

 

МБОУ Школа №119 ГО г.Уфа,  

учитель истории и обществознания 

 

основной 

эксперт 

58 Митюшникова Ольга 

Анатольевна 

МОБУ СОШ №5 ГО г.Мелеуз,  

учитель истории и обществознания 

основной 

эксперт 



5 
 

59 Мусифуллин 

Салават Ришатович 

 

ФГБОУ ВО «БГПУ им.М.Акмуллы», доцент 

кафедры права и обществознания, кандидат 

педагогических наук 

основной 

эксперт 

60 Мутагарова  

Эльвира Миникадировна 

МОБУ Лицей №6 ГО г.Мелеуз,  

учитель истории и обществознания 

 

основной 

эксперт 

61 Носенко  

Светлана Геннадьевна 

МБОУ «Гимназия №86» ГО г.Уфа,  

учитель истории и обществознания  

 

основной 

эксперт 

62 Панарина  

Надежда Юрьевна 

МБОУ «Лицей №161» ГО г.Уфа, учитель 

истории и обществознания 

 

основной 

эксперт 

63 Рахмангулова  

Лилия Фильгатовна 

 

МБОУ «Гимназия №39» ГО г.Уфа,  

учитель истории и обществознания  

основной 

эксперт 

64 Саитова  

Регина Рашитовна 

 

МБОУ «СОШ №2» с.Шаран МР Шаранский 

район, учитель истории и обществознания 

основной 

эксперт 

65 Салихова  

Ангелина Рустамовна 

 

МБОУ СОШ с.Ст.Курдым МР Татышлинский 

район, учитель истории и обществознания 

основной 

эксперт 

66 Саттарова  

Гузаль Фагиловна 

 

МОБУ ДО СЮТ МР Стерлитамакский район, 

учитель истории и обществознания 

основной 

эксперт 

67 Сафонов  

Юрий Анатольевич 

 

МОАУ СОШ № 6 ГО г.Нефтекамск, 

учитель истории и обществознания 

основной 

эксперт 

68 Сидорова  

Надежда Ивановна 

 

МБОУ «Лицей №107» ГО г.Уфа, 

учитель истории и обществознания 

основной 

эксперт 

69 Сковородникова 

Наталья Петровна 

 

МБОУ СОШ №17 ГО г.Салават, 

учитель истории и обществознания 

основной 

эксперт 

70 Спарс 

Ольга Николаевна 

 

МБОУ «Лицей №94» ГО г.Уфа,  

учитель истории и обществознания 

основной 

эксперт 

71 Степанова  

Наталья Николаевна 

 

МАОУ «СОШ №17» ГО г.Стерлитамак,  

учитель истории и обществознания 

основной 

эксперт 

72 Туйгильдина 

Айгуль Газизовна 

 

ГБОУ РПЛИ ГО г.Кумертау,  

учитель истории и обществознания 

основной 

эксперт 

73 Фролова  

Светлана Зайдулловна 

МБОУ «Школа 51» ГО г.Уфа, учитель 

истории и обществознания  

 

основной 

эксперт 

74 Хафизов  

Хайдар Ренадович 

МБОУ Башкирская гимназия №158  

ГО г.Уфа, учитель истории и обществознания 

 

основной 

эксперт 

75 Хусаинова  

Ирина Радионовна 

МБОУ Школа №44 ГО г.Уфа, 

учитель истории и обществознания 

 

основной 

эксперт 



6 
 

76 Чурсина  

Лилия Наилевна 

МАОУ «Центр образования №159» ГО.г.Уфа, 

учитель истории и обществознания 

 

основной 

эксперт 

77 Шамсутдинова 

Диля Муллануровна 

 

МБОУ СОШ №10 ГО г.Стерлитамак,  

учитель обществознания 

основной 

эксперт 

78 Шамшиева 

Вера Ивановна 

 

МБОУ СОШ №8 ГО г.Бирск,  

учитель истории и обществознания 

основной 

эксперт 

79 Шарафутдинова 

Людмила Алексеевна 

МОБУ Гимназия №3 ГО г.Мелеуз,  

учитель истории и обществознания 

 

основной 

эксперт 

80 Шаяхметова  

Римма Рафаэлевна 

 

ФГБОУ ВО БашГУ, доцент, кандидат 

социологических наук 

основной 

эксперт 

81 Ямгутдинова  

Эльвира Рафаилева 

 

МАОУ «Физико-математический лицей №93» 

ГО г.Уфа, учитель обществознания 

основной 

эксперт 

82 Яшкин  

Денис Евгеньевич 

МОАУ СОШ №11 ГО г.Нефтекамск,  

учитель истории и обществознания 

 

основной 

эксперт 

83 Яруллина  

Римма Гигантовна 

 

МАОУ «Лицей №42» ГО г.Уфа,  

учитель истории и обществознания 

основной 

эксперт 

 

 


